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Abstract
The submitted thesis deals with the topic of organic memory, its definition and function,

as well as its conceptions from various historical points of view. I use the term “organic memory”

in respect to some authors who have previously dealt with this subject (Elsasser 1987, Otis 1994,

Barbieri 2003) and also as a term by which to represent a kind of memory distinct from

neuronal/cerebral memory.

The general memory metaphors (in the case of neuronal memory) are essentially

connected with terms such as storage, matrix, or place. For rather materialistic conception

of memory, it is also symptomatic that different states such as emotions or mental faculties can be

concretely localized in the brain tissue. On the contrary, some philosophers described memory as

a primarily temporal entity without connection to place or matter. The question of organic

memory was already vivid in 19th century biology, linked to Lamarckian philosophy (Hering

1870, Haeckel 1876, Butler 1910). The organic memory ideas floundered between vitalistic and

rather materialistic conceptions: the first attributed some psychological features to cells or

memory particles; the second was based on physics or in Cartesian doctrine, and described

memory as essentially localized as a kind of storage of traces or patterns of physical waves.

The most deterministic memory conceptions are rooted in the computer metaphor,

influencing the natural sciences to a broad extent. By contrast, the hologram or neuronal

networking metaphor offers us the experience dependent memory concept, where experience

embraces the facilitation processes that simplify the emergence of certain configurations and

information is radically distributed.

My own on language metaphor of life based conception is inspired by the work of

Markoš (2002, 2009), Elsasser (1987) and Barbieri (2003), and tries to deconstruct the idea of

organic memory as mere DNA storage. Beginning on the level of DNA itself, then on the level of

its outputs, my conception further emphasizes that epigenetic memory creates memory engrams

in form of diacritics, which are rewritable and radically change the meaning of the primary text.

The last conception I mention is that of developmental memory, which is activated after the

period of the phylotypic stage and which has a modular character. Although it is fundamentally

linked to the Hox gene transcription pattern, it embodies memory without storage.

My conclusion forms a language-like conception based on the idea of differences

between natural and transcendental worlds, and on differences between reading and program

execution. The meaning of a genetic representation is thus a role, way of usage in the language

game; it is not formed by the relationships of representation itself, but by praxis, by the implicit

rules of language games.
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Abstrakt
Předložená dizertační práce se zabývá tématem organické paměti, její definicí a funkcí,

a stejně tak i jejími pojetími z různých historických hledisek. Užívám pojem „organické paměti“

ve vztahu k autorům, kteří se tímto tématem již dříve zabývali (Elsasser 1987, Otis 1994, Barbieri

2003) a dále i jako pojem, který představuje paměť jinou než neuronovou/mozkovou.

Obecné metafory paměti (v tomto případě paměti neuronové) jsou zásadně spojeny

s pojmy jako úložiště, matice či místo. Pro spíše materialisticky založená pojetí paměti je navíc

příznačné, že různé stavy jako emoce či vlastnosti mysli mohou být konkrétně lokalizovány

v mozku. Na druhou stranu někteří filosofové popisovali paměť jako primárně časovou entitu bez

konkrétní závislosti na hmotě či místě. Otázka organické paměti byla živá již v biologii

19. století, spojena především s filosofií lamarkismu (Hering 1870, Haeckel 1876, Butler 1910).

Představy o organické paměti se v té době pohybovaly mezi vitalistickými a spíše

materialistickými koncepcemi: v těch prvních byly buňkám či částečkám paměti přisuzovány

psychologické atributy; ty druhé byly založeny na fyzikální či karteziánské doktríně a popisovaly

paměť jako lokalizovatelné úložiště stop či fyzikálních vln.

Nejdeterminističtější koncepce paměti jsou zakořeněny v metafoře počítače, i tyto

metafory zásadně ovlivňují dnešní přírodní vědy. Naopak metafora paměti jako hologramu či

neuronové sítě nabízí na zkušenosti závislou paměť, kde zkušenost zahrnuje facilitační procesy,

které zjednodušují vznik jistých konfigurací a informace je radikálně distribuovaná.

Má vlastní koncepce založená na jazykové metafoře života je inspirovaná pracemi

Markoše (2002, 2009), Elsassera (1987) a Barbieriho (2003) a snaží se zbořit ideu organické

paměti jakožto pouhého úložiště v podobě DNA. Začínaje na úrovní DNA samotné a na úrovni

jejích výstupů, má koncepce dále zdůrazňuje tvorbu engramů epigenetické paměti ve formě

diakritiky, která je přepisovatelná a zcela mění význam původního textu. Poslední zmiňovaná

koncepce organické paměti se týká paměti vývojové, která je aktivována po stádiu fylotypu a je

modulárního charakteru. Ačkoli je zásadně závislá na přepisu Hox genů, představuje paměť bez

úložiště.

Závěr mé práce tvoří koncepce založená na jazykové metafoře, která je sama založena

na rozdíly mezi přirozeným a transcendentním světem a rozdíly mezi čtením a vykonáváním

programu. Význam genetických reprezentací je pak role, způsob užití v jazykové hře; význam

není tvořen samotnou reprezentací, ale praxí, implicitními pravidly jazykových her.
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1. Introduction

The term memory has many meanings and connotations (is the footprint left

in the sand a memory trace?); there exist various classifications of this term

in psychology and cognitive neuroscience (short- and long-term memory, episodic

memory etc.), in computer science (volatile and non volatile memory) and in philosophy.

In general, what connects all such definitions is that memory represents the ability or

process by which a system (human, animal or computer for example) is able to store and

later recall its own experience. The definition of memory in respect to systems theory is

that the behaviour of systems with memory depends not only on the current combinations

of input signals (as in cases of systems lacking memory), but also on combinations

of signals which the system had encountered in the past.

In this thesis I shall not deal with the above-mentioned definitions. What interests

me is the definition and function of organic memory. I use this term in respect to some

authors who have previously dealt with this subject (Elsasser 1987, Otis 1994, Barbieri

2003), and also as a defining term for a memory which does not represent cerebral or

neuronal memory, but still is essentially bounded with living organisms or living matter

(in common sense of the word organic, e.g. organic chemistry).

Previously, my diploma thesis (Švorcová 2007) dealt with the interpretation

of biological processes from a biosemiotic point of view, and with the discrepancy

between “scientific biosemiotics” of Marcello Barbieri (formerly “semantic biology”, as

he used to call it, Barbieri 2003) and hermeneutic biosemiotics inspired by Anton Markoš

(2002, 2009). I need not dwell on such matter here, there are clear differences in the very

postulations of our approaches and I think they are also sufficiently discussed in depth

elsewhere (Markoš 2010). The concept of organic memory represents another term

connecting our interests with those of Marcello Barbieri: he introduced his conception

in the book Organic codes (2003), after which he did not return to discuss this matter

deeper, seeming to prefer to develop his conception of organic codes.

As life continues in time and space, keeps its identity, stays alive in many forms,

living strategies and species, there must be some way by which it keeps its continuity and

integrity. The question of organic memory was already vivid in 19th century biology
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(Hering 1870, Haeckel 1876, Butler 1910); it continues to make appearances in our times

(Elsasser 1987, Barbieri 2003).

Is the organic memory a problem even today? Does not DNA suffice as

the storage of all information necessary for animal development? What can this concept

abandoned from the 19th century offer us?

In my thesis I first introduce some memory metaphors; as memory being

such a blurry and hard to define term, it has before all else been described in metaphors.

The memory metaphors in the history of philosophy, physiology, biology or psychology

are mostly cerebral memory metaphors, as the organic memory of the organismal or

developing body was never very popular subject due to its historical vitalistic burden.

This work will study organic memory as a biological hypothesis, but it will not study

cerebral memory, the memory of the nervous system, or conceptions of some collective

memory of a nation or race, which were popular in 19th century (and gained inspiration

from Hering and Haeckel as will be shown further in the text). Nevertheless, references to

the memory of the brain frequently appear in work of the many authors I mention;

therefore cerebral memory occasionally surfaces anyway (in the chapter about

the hologram memory metaphor, for example).

Below (in section 6) I will explore organic memory from the perspective

of developmental biology and epigenetics, introducing my conception based on three

papers that are an integrative part of my thesis. The first paper, Recorded versus organic

memory: Interaction of Two Worlds as Demonstrated by the Chromatin Dynamics

(Markoš & Švorcová 2009), deals with the organic memory idea from the epigenetic

perspective of chromatin and DNA modifications. The second, The phylotypic stage as

a boundary of modular memory: non mechanistic perspective (Švorcová 2012), deals

with an idea of modular memory activated after the phylotypic stage, interpreted from

the perspective of current evolutionary and developmental biology. The last paper,

Within the skin- and beyond” distributed knowledge in living systems (Markoš, Švorcová,

Lhotský to appear in 2012), discusses the distributive nature of biological information.

All three papers take the point of view of the language metaphor of life. Certainly there


[…]


gene from the genome of a mouse (Gehring 1999). Although proteins coded by such

homologous genes differ in many parameters, the message is ‘understood’: the fly

embryo steers the homologue towards a normal developmental pathway. And, of

course, “normal” is interpreted as flies (not mice). Thus, if one deletes the gene that

initializes eye development in the fly embryo, blind flies will be born. However, a

mouse gene restores the development of eyes-those of an insect not a mammal. Thus,

a particular protein serves as a tool for establishing a developmental pathway: it does

not determine the end product (the eye). Plainly the digital representation of genes (an

inscriptional form that may be shared by fruit flies, mice and humans) does not

determine how gene works. Rather, this is understood in the “cultural” context of the

lineage (species, culture: at the lowest level of description, it depends on an embryo

that grows in an ecosystem of interacting proteins (cells and tissues). This complexity

allows the same genes to be used in many ways while nonetheless preserving (and

transferring) the essentials of the proteins involved. The resulting patterns,

ontogenetic outcomes, depend on bodily or lineage memory (see below), not on a

linear string that enshrines a memory in a store or depot.

Just as in the Biblical story, the genes are written in an ancient script that is

open to non- arbitrary interpretations. Understanding depends on both the individual

and how the outcome is settled in a given population. The results depend on both

situated and non-local factors. To illustrate this matter, one might consider the

notorious comparisons between chimp and human genes. While now widely known

that their genomes are 98% “similar”, there is debate what such a number means (see,

e.g., Marks 2002). Our comparison with reading mechanisms of book of life can be

further elucidated by examples of inscriptions: thus an ancient philosopher’s name is

rendered as “Aristotelés” in Czech and “Aristotle” in English.3 Is his message

different for both communities? If it is not, as some will argue, this depends on the

history of individuals and populations –not spelling.

Examples such as these may appear trivial. However, we should not assume

that, in both life and culture, small changes can have large effects. Changing even

3 * Versions of written US and UK written English may differ in the spelling in 2 percent of

strings. Does this explain the differences between two nations? Remarkably, this line of thinking is

pursued by those who seek a genetic Word that is “responsible” for differences in flesh.
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a fraction of a percent of genetic material can make a difference – especially if

the mutation affects a genomic control center (Davidson 2006; Carroll 2005). In

presenting our case, we show only that it is naïve to posit the existence of virtual body

plans that are attained (and perhaps even foreseen) by a single “keystroke”, or

a mutation that creates a “hopeful monster”. 4

THE HIGH LEVEL OF MEANING

We approach the most speculative part of our paper. Rappaport argues (p. 15):

„The survival of any population, animal or human, depends upon social

interactions characterized by some minimum degree of orderliness, but orderliness in

social systems depends, in turn, upon communication which must meet some minimum

standard of reliability if the recipients of the message are to be willing to accept the

information they receive as sufficiently reliable to depend upon.“

We came to similar conclusions earlier when we compared the coherence of

members of a biological species to a culture (Markoš 2002). Yet, Rappaport goes even

further: his “standard of reliability” lies in rituals shared (albeit not always necessarily

respected) by all living members of the community: it is the tie that defines it. Ritual,

for him, is “The performance of more or less invariant sequences of formal acts and

utterances not entirely encoded by the performers” (p. 24). In other words, it sculpts

the “fashion” according to which “we” behave, even if there is no logical necessity to

perform exactly in such a way, but it “constructs” the present, as well as the eternity

of a given community. “Societies must establish at least some conventions in a

manner which protects them from the erosion with which ordinary usage – daily

practice – continuously threatens them.” (p. 323) “Universal sacred postulates” in

rituals serve as such eternal constant that are not to be questioned, not even interpreted

in various ways. Yet, they have their evolution across generations. May it be that

biological species also constitute such a community kept together by the ritual

inherited from the predecessors? Even if rituals seem eternal, they change in

subsequent generations as the umwelt or “worldview” of a given lineage shifts in this

or that direction. With a very similar “sacred texts”, i.e. genome, we have – after 8

4 In European history, a single “mutation” – insertion of word filioque into the Christian creed (and

Son) in the 6th century – is often seen as the main “cause” of schism between Orthodox and

Western Christianity.
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millions years of separation – two cultures of humans and chimps. If the parallel

between languaging and life should be fruitful, we should be prepared to think in

similar lines. How we look like today is the matter of our genes and of the ways how

we make use of them in the ever-changing world.

Conclusion

Life cannot be subsumed under physico-chemical principles (even expressible

through mathematical notation) because, as Simon (1971) argues, biology and

physical science have different objects. Simply said, physical systems lack meaning.

The fact was first recognized in systems theory and cybernetics (e.g., Bertalanffy

1968); however, no scientific concept of meaning has been developed or needed by

the exact and empirical sciences. It is possible, of course, that this is logically

impossible or that it just cannot be achieved in quantifiable ways. However,

organisms are both ontological and historical: they are products of phylogenetic and

evolutionary history. Not only is their multi-scalar nature likely to contribute to the

complexity of meaning but this is likely to depend on how relationships use hereditary

material to develop over time. As we have seen, this depends on the spatial

conformations of DNA molecules and interrelations between them (e.g. DNA-RNA,

RNA-protein, protein-protein, etc.) that gives the living world has a character of a

network or a web of interactions. To grasp the ‘core’ properties of biological entities,

we always need to know about their exact setting. Conversely, it is far from enough to

rely on knowledge of the structure of their elements. In developing the language

metaphor of life (Markoš & Faltýnek 2011; Markoš et al. 2009; Kleisner & Markoš

2005, 2009), we challenge the view that only the lowest level of meaning is accessible

to science. Rather, we examine higher levels, where “meaning” gradually becomes

applicable to the realm of living. It is our view that this is the most appropriate basis

for explaining life and placing it in a coherent system of knowledge that also gives do

weight to the complexity of human worlds that unfold within a cultural meshwork.
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