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Review of Ph.D. Thesis of Jana Švorcová:
Organic memory in embryonic development

The submitted PhD dissertation comprises some 70 pages of text, 8 pages of
literature resources, it also includes two already published original papers and one
(probably also accepted) book chapter. From these reviewed contributions, the first
one (Markoš and Švorcová: Recorded versus organic memory: interaction of two
worlds as demonstrated by the chromatin dynamics) was published in Biosemiotics
already three years ago and both authors contributed equally to this
communication. The paper deals with the organic memory idea from the epigenetic
perspective of chromatin and DNA modifications. Also, the concept of interactions
between the natural (bodily) world and the world of digital codes is introduced. The
second paper, Švorcová (2012): The phylotypic stage as a boundary of modular
memory: non mechanistic perspective was published in Theory in Biosciences this
year and it argues that the organic memory is activated after the conserved
(phylotypic) stage when development becomes (more) modular. It somehow
combines Barbieri’s concept of supracellular memory with a semiotic perspective
and with some (rather strong) ideas of modularity during development. The last
paper added to the Thesis, entitled Living as languaging: distributed knowledge in
living beings, was written by Markoš, Švorcová a Lhotský, and represents a nice
piece of writing about levels of meaning in biology, about a lived world around us,
when utilising the language metaphor of life, and should appear this year.
The Thesis deals with the topic of organic memory, its history, definition and
perceptions, relating and contrasting this kind of memory to other memory
conceptions. The author, according to her own words, studies organic memory as a
biological hypothesis, however, throughout the text it is argued from semiotics
perspectives and some rather strict language metaphors are being applied.
Following some few authors that have been working with such terms but elaborating
(mostly) Barbieri and Markoš conceptions, the candidate finally introduces her own
model based on a language metaphor of life of what organic memory is, how
information is being stored, utilised and interpreted by the organic bodies to
develop and evolve. The so-called organic memory in her own conception thus
signifies more than a mechanistic storage of representations and cannot be reduced
to a single level of permanent code like DNA strings. Rather, the organic memory, as
presented, is primarily bodily and without any strict localisation. The memory of this
kind is "stored in the pattern of the interactive networks of rules which are enhanced
by every usage". Formation of this kind of diacritics over the substrate of the basic
genetic text can - according to the author - radically change the meaning of the
genetic string of information. Moreover, these networks are thought to be capable
to change their pattern as a function of experience. In general, the whole conception

presented in the Thesis stems from the assumption that even on the level of cellular
interactions there are constant games of language and that the organic memory
presented is radically distributed, bodily and experience-dependent memory of all-
living creatures.
The Thesis itself is written in very good English and it is well organized.
However, the key Chapter 6 (Developmental memories) and 7 (Discussions) seem to
me to include too much of the text directly assumed from published papers of the
author. There are several pages that consist exclusively from the cited text and
assumed images. For example, the very first page of Discussion (p.60) (which also
epitomizes the entire first subchapter 7.1.) is just fully copied from the Švorcová
2012 paper. Discussion subchapters 7.3.1. and 7.3.2. (p. 63-65) are but one
paragraph fully cited from Markoš and Švorcová 2009. There are also many other
pages (often going one after the other) with a substantial amount of directly cited
text. The author should generally avoid this, especially when claiming that the three
papers added at the end of the Thesis represent an "integral part" of the Thesis.
Interestingly, I was also highly surprised to see the Thesis to be printed only on one
side.
In general, when reading it through I was constantly thinking as whether the
Thesis is ingenious since the author is opening new horizons for novel reflexion of
some rather central topics of current biology, or whether this represents just
another theses in philosophy of science that no scientist will ever read or get
interested in. For example, shall we anticipate some hierarchical system of genetic,
epigenetic and organic memories with rather dissimilar nature of each level? The
central issue that the author should try to illuminate more is according to me a
relationship between the organic memory and epigenetic systems of information.
There are of course no doubts about differences between genetic and epigenetic
systems, but what is a posture of organic memory? Shall we expect some kind of
semiotic or hermeneutic turn in post-modern biology or would we like to merge
these conceptions into a single one? The author uses on one hand very specific
scientific language when talking about genetic or epigenetic systems (like
transcriptional activation, upstream factors, regulatory sequences, downstream
genes, etc), but the organic memory is explained using rather elusive or imprecise
language when stating, for example, that the organic memory is “stored in patterns
of the interactive network of rules” and “written in cellular language”. The author
states, when dealing with semiotic perspective of developmental memory (Švorcová
2012), that it of course remains an ontological claim to be tested and developed
further. I am looking forward to see that.

By these topics on the border between Science and Philosophy of science this
Thesis undoubtedly ranks among theoretical and evolutionary biology and with all
respect to its length, sound explanations of rather novel concepts and also generally
high quality of the text including several already reviewed outcomes I have no
doubts that the author fully deserves the title Philosophy Doctor (Ph.D.).
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